
บันทึกท้ายพระราชบัญญัติ 
พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. ๒๕๖๒ 

ความเป็นมา 
 สภานิติบัญญัติแห่งชาติ ในคราวประชุมครั้งที่ ครั้งที่ ๒๓/๒๕๖๐ วันศุกร์ที่ ๓๑ มีนาคม ๒๕๖๒ มีมติรับ
หลักการร่างพระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. .... ในวาระที่หนึ่ง และตั้งกรรมาธิการวิสามัญ 
ขึ้นคณะหนึ่ง จ านวน ๒๖ คน เพ่ือพิจารณารายละเอียด โดยก าหนดแปรญัตติภายใน ๒๑ วัน ก าหนดเวลา
พิจารณา ๖๐ วัน ต่อมาคณะกรรมาธิการขอยายเวลาพิจารณาออกไปอีก ๙ ครั้ง ครั้งละ ๖๐ วัน ได้แก ่ 
ครั้งที่ ๑ ตามมติการประชุมสภานิติบัญญัติแห่งชาติ ครั้งที่ ๓๐/๒๕๖๐ วันพฤหัสบดีที่ ๑๘ พฤษภาคม ๒๕๖๐ 
ครั้งที่ ๒ ตามมติการประชุมสภานิติบัญญัติแห่งชาติ ครั้งที่ ๔๕/๒๕๖๐ วันพฤหัสบดีที่ ๒๐ กรกฎาคม ๒๕๖๐ 
ครั้งที่ ๓ ตามมติการประชุมสภานิติบัญญัติแห่งชาติ ครั้งที่ ๕๘/๒๕๖๐ พฤหัสบดีที่ ๒๑ กันยายน ๒๕๖๐  
ครั้งที่ ๔ ตามมติการประชุมสภานิติบัญญัติแห่งชาติ ครั้งที่ ๖๖/๒๕๖๐ วันพฤหัสบดีที่ ๒๓ พฤศจิกายน ๒๕๖๐ 
ครั้งที่ ๕ ตามมติการประชมสภานิติบัญญัติแห่งชาติ ครั้งที่ ๓/๒๕๖๑ วันศุกร์ที่ ๑๙ มกราคม ๒๕๖๑ ครั้งที่ ๖ 
ตามมติการประชุมสภานิติบัญญัติแห่งชาติ ครั้งที่ ๑๖/๒๕๖๑ วันพฤหัสบดีที่ ๒๒ มีนาคม ๒๕๖๑ ครั้งที่ ๗ 
ตามมติการประชุมสภานิติบัญญัติแห่งชาติ ครั้งที่ ๒๙/๒๕๖๑ วันพฤหัสบดีที่ ๑๗ พฤษภาคม ๒๕๖๑ ครั้งที่ ๘ 
ตามมติการประชุมสภานิติบัญญัติแห่งชาติ ครั้งที่ ๔๕/๒๕๖๑ วันพฤหัสบดีที่ ๑๙ กรกฎาคม ๒๕๖๑ และ 
ครั้งที่ ๙ ตามมติการประชุมสภานิติบัญญัติแห่งชาติ ครั้งที่ ๖๑/๒๕๖๑ วันพฤหัสบดีที่ ๒๐ กันยายน ๒๕๖๑  
เมื่อคณะกรรมาธิการวิสามัญพิจารณาเสร็จแล้วรายงานต่อสภานิติบัญญัติแห่งชาติ โดยเสนอต่อประธานสภาฯ 
เมื่อวันที่ ๒๖ ตุลาคม ๒๕๖๑ จากนั้น ในคราวประชุมสภานิติบัญญัติแห่งชาติ ครั้งที่ ๗๗/๒๕๖๑ เป็นพิเศษ  
วันพฤหัสบดีที่ ๑๕ พฤศจิกายน ๒๕๖๑ ที่ประชุมได้พิจารณารายละเอียดในวาระที่สองเรียงตามล าดับมาตรา
จนจบร่างและเลื่อนไปลงมติ ในการประชุม  ครั้งที่  ๗๘/๒๕๖๑ วันศุกร์ที่  ๑๖ พฤศจิกายน ๒๕๖๑  
โดยลงมติเห็นชอบในวาระที่สาม เห็นชอบด้วยกับข้อสังเกตของคณะกรรมาธิการวิสามัญ และส่งร่าง
พระราชบัญญัติดังกล่าวไปยังนายกรัฐมนตรีเพ่ือน าขึ้นทูลเกล้าฯ วันที่ ๒๐ พฤศจิกายน ๒๕๖๑ (ท่ีมา : 
ส านักงานเลขาธิการวุฒิสภา http://web.senate.go.th/w3c/senate/pictures/sec/13/sp5/act.pdf) 

ประกาศใช้ในราชกิจจานุเบกษา   เล่ม  ๑๓๖  ตอนที่ ๓๐ ก วันที่ ๑๒ มีนาคม ๒๕๖๒ หน้า ๒๑ 

วันเริ่มใช้บังคับ   ตั้งแต่วันที่  ๑๓ มีนาคม ๒๕๖๒ เป็นต้นไป เว้นแต่การจัดเก็บภาษีส าหรับที่ดินและ 
สิ่งปลูกสร้างตามพระราชบัญญัตินี้ ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๓ เป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ   รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 โดยที่กฎหมายว่าด้วยภาษีโรงเรือนและที่ดินและกฎหมายว่าด้วยภาษีบ ารุงท้องที่ได้ใช้บังคับ 
มาเป็นเวลานานแล้ว การจัดเก็บภาษีตามกฎหมายทั้งสองฉบับไม่เหมาะสมกับสถานการณ์ในปัจจุบัน  
สมควรยกเลิกกฎหมายทั้งสองฉบับดังกล่าวและให้ใช้กฎหมายว่าด้วยภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างแทน  
โดยมีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็นผู้รับผิดชอบการจัดเก็บภาษีดังกล่าว จึงจ าเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้  

สรุปสาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ.  ๒๕๖๒ แบ่งเนื้อหาออกเป็น  ๑๑ หมวด  
มีบทบัญญัติท้ังสิ้น ๙๘  มาตรา สาระส าคัญสรุปได้ดังนี้ 

http://www.ratchakitcha.soc.go.th/DATA/PDF/2562/A/030/T_0021.PDF
http://web.senate.go.th/w3c/senate/pictures/sec/13/


 ๑. ก าหนดให้ยกเลิกกฎหมาย ๑๒ ฉบับ (มาตรา ๓)  
  ๑.๑ พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕  
  ๑.๒ พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินแก้ไขเพ่ิมเติม พุทธศักราช ๒๔๗๕  
  ๑.๓ พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๓) พุทธศักราช ๒๔๘๕  
  ๑.๔ พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๔) พ.ศ. ๒๕๓๔  
  ๑.๕ พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน (ฉบับที่ ๕) พ.ศ. ๒๕๔๓  
  ๑.๖ พระราชบัญญัติภาษีบ ารุงท้องที่ พ.ศ. ๒๕๐๘  
  ๑.๗ ประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ ๑๕๖ ลงวันที่ ๔ มิถุนายน พุทธศักราช ๒๕๑๕  
  ๑.๘ พระราชบัญญัติภาษีบ ารุงท้องที่ (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. ๒๕๑๖  
  ๑.๙ พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติภาษีบ ารุงท้องที่ พ.ศ. ๒๕๐๘ พ.ศ. ๒๕๒๔  
  ๑.๑๐ พระราชก าหนดแก้ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติภาษีบ ารุงท้องที่ พ.ศ. ๒๕๐๘ (ฉบับที่ ๒)  
พ.ศ. ๒๕๒๙  
  ๑.๑๑ พระราชบัญญัติภาษีบ ารุงทอ้งที่ (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. ๒๕๔๓  
  ๑.๑๒ พระราชบัญญัติก าหนดราคาปานกลางของที่ดินส าหรับการประเมินภาษีบ ารุงท้องที่   
พ.ศ. ๒๕๒๙  
 ๒. ก าหนดให้กฎหมาย กฎ ระเบียบและข้อบังคับใดที่ใช้บังคับอยู่ในวันก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้  
ใช้บังคับที่กล่าวถึงหรืออ้างถึงภาษีโรงเรือนและที่ดินตามกฎหมายว่าด้วยภาษีโรงเรือนและที่ดินหรือภาษีบ ารุง
ท้องที่ ตามกฎหมายว่าด้วยภาษีบ ารุ งท้องที่  ไม่ ให้มีความหมายเป็นการกล่ าวถึ งหรือ อ้างถึงภาษี  
ตามพระราชบัญญัตินี้ นอกจากนี้ มาตรา ๔ วรรคสอง บัญญัติว่ากฎหมายใดที่ใช้บังคับอยู่ในวันก่อนวันที่
พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ ซึ่งได้บัญญัติให้ทรัพย์สินของบุคคลใดได้รับยกเว้นภาษีอากรตามกฎหมายโดยมิได้
ระบุถึงภาษีอากรประเภทใดประเภทหนึ่งโดยเฉพาะหรือได้รับการยกเว้นภาษีโรงเรือนและที่ดินตามกฎหมายว่า
ด้วยภาษีโรงเรือนและที่ดินหรือภาษีบ ารุงท้องที่ตามกฎหมายว่าด้วยภาษีบ ารุงท้องที่ ไม่ ให้มีความหมายเป็น 
การยกเว้นภาษีตามพระราชบัญญัตินี้  อย่างไรก็ตาม มาตรา ๔ วรรคสาม ระบุว่า ความในวรรคสอง มิให้ใช้
บังคับกับการยกเว้นภาษีอากรตามกฎหมายที่ตราขึ้นตามข้อผูกพันที่ประเทศไทยมีอยู่ต่อองค์การสหประชาชาติ 
หรือตามกฎหมายระหว่างประเทศ หรือตามความตกลงระหว่างประเทศ หรือตามหลักถ้อยทีถ้อยปฏิบัติต่อกัน
กับนานาประเทศ (มาตรา ๔) 
 ๓. ก าหนดบทนิยามศัพท์ (มาตรา ๕) 
  “ภาษ”ี หมายความว่า ภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง  
  “ผู้เสียภาษี” หมายความว่า บุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลซึ่งเป็นเจ้าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง
หรือเป็นผู้ครอบครองหรือท าประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอันเป็นทรัพย์สินของรัฐ ซึ่งเป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษี 
ตามพระราชบัญญัตินี้ และให้หมายความรวมถึงผู้มีหน้าที่ช าระภาษีแทนผู้เสียภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ด้วย 
  “ที่ดิน” หมายความว่า พ้ืนดิน และให้หมายความรวมถึงพ้ืนที่ที่เป็นภูเขาหรือที่มีน้ าด้วย 
  “สิ่งปลูกสร้าง” หมายความว่า โรงเรือน อาคาร ตึก หรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอ่ืน ที่บุคคลอาจ 
เข้าอยู่อาศัยหรือใช้สอยได้ หรือที่ใช้เป็นที่เก็บสินค้าหรือประกอบการอุตสาหกรรมหรือพาณิชยกรรม  และ 
ให้หมายความรวมถึงห้องชุดหรือแพที่บุคคลอาจใช้อยู่อาศัยได้หรือที่มีไว้เพ่ือหาผลประโยชน์ด้วย 
  “ห้องชุด” หมายความว่า ห้องชุดตามกฎหมายว่าด้วยอาคารชุดที่ได้ออกหนังสือแสดงกรรมสิทธิ์
ห้องชุดแล้ว 



  “องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น” หมายความว่า เทศบาล องค์การบริหารส่วนต าบล กรุงเทพมหานคร 
เมืองพัทยา และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืนตามที่มีกฎหมายจัดตั้ง แต่ไม่หมายความรวมถึงองค์การบริหาร
ส่วนจังหวัด 
  “เขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น” หมายความว่า (๑) เขตเทศบาล (๒) เขตองค์การบริหาร 
ส่วนต าบล (๓) เขตกรุงเทพมหานคร (๔) เขตเมืองพัทยา (๕) เขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืนตามที่ 
มีกฎหมายก าหนด แต่ไม่หมายความรวมถึงเขตองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
  “ผู้บริหารท้องถิ่น” หมายความว่า (๑) นายกเทศมนตรี (๒) นายกองค์การบริหารส่วนต าบล  
(๓) ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร (๔) นายกเมืองพัทยา (๕) ผู้บริหารท้องถิ่นอ่ืนตามที่มีกฎหมายก าหนด  
แต่ไม่หมายความรวมถึงนายกองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
  “ข้อบัญญัติท้องถิ่น” หมายความว่า (๑) เทศบัญญัติ (๒) ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนต าบล  
(๓) ข้อบัญญัติกรุงเทพมหานคร (๔) ข้อบัญญัติเมืองพัทยา (๕) ข้อบัญญัติขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืน
ตามที่มีกฎหมายก าหนด แต่ไม่หมายความ รวมถึงข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
  “คณะกรรมการก าหนดราคาประเมินทุนทรัพย์” หมายความว่า คณะกรรมการก าหนดราคา
ประเมินทุนทรัพย์ตามประมวลกฎหมายที่ดิน 
  “คณะอนุกรรมการประจ าจังหวัด” หมายความว่า คณะอนุกรรมการประจ าจังหวัดตามประมวล
กฎหมายที่ดิน 
  “คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษี” หมายความว่า คณะกรรมการพิจารณา
อุทธรณ์การประเมินภาษีประจ าจังหวัด หรือคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษีกรุงเทพมหานคร
แล้วแต่กรณี 
  “พนักงานส ารวจ” หมายความว่า ผู้ซึ่งได้รับแต่งตั้งให้มีหน้าที่ส ารวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
ที่ผู้เสียภาษีเป็นเจ้าของหรือครอบครองอยู่ 
  “พนักงานประเมิน” หมายความว่า ผู้ซึ่งได้รับแต่งตั้งให้มีหน้าที่ประเมินภาษี 
  “พนักงานเก็บภาษี” หมายความว่า ผู้ซึ่งได้รับแต่งตั้งให้มีหน้าที่รับช าระภาษี และเร่งรัดการช าระภาษ ี
  “ปี” หมายความว่า ปีปฏิทิน 
  “รัฐมนตรี” หมายความว่า รัฐมนตรีผู้รักษาการตามพระราชบัญญัตินี้ 
 ๔. บททั่วไป โดยก าหนดหลักการทั่วไปเกี่ยวกับอ านาจการจัดเก็บภาษีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
ทรัพย์สินที่ได้รับการยกเว้นจากการจัดเก็บภาษี ผู้มีหน้าที่เสียภาษี การแจ้งการโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครอง
ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง การแต่งตั้งพนักงานเจ้าหน้าที่เพ่ือปฏิบัติการให้เป็นไปตามพระราชบัญญัตินี้ รวมทั้ง  
การมอบหมายให้ส่วนราชการหรือหน่วยงานของรัฐรับช าระหนี้แทน วิธีการส่งหนังสือ ก าหนดเวลาและ 
การขยายระยะเวลาในการช าระภาษี การแจ้งรายการต่าง ๆ หรือการคัดค้านการประเมินภาษี (มาตรา ๗ - 
มาตรา ๑๔) 
 ๕. คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง โดยก าหนดให้มีคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีท่ีดิน
และสิ่งปลูกสร้างคณะหนึ่ง ประกอบด้วย ปลัดกระทรวงการคลัง เป็นประธานกรรมการ และกรรมการ 
โดยต าแหน่ง ได้แก่ ปลัดกระทรวงมหาดไทย อธิบดีกรมที่ดิน อธิบดีกรมธนรักษ์ อธิบดีกรมส่งเสริมการปกครอง
ท้องถิ่น และผู้อ านวยการส านักงานเศรษฐกิจการคลัง โดยให้คณะกรรมการดังกล่าวมีอ านาจหน้าที่วินิจฉัย
ปัญหา ให้ค าปรึกษาหรือค าแนะน าเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีและการปฏิบัติตามพระราชบัญญัตินี้แก่หน่วยงานที่
เกี่ยวข้อง และเมื่อคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างได้มีค าวินิจฉัย ค าปรึกษาหรือค าแนะน าแล้ว 
ให้ถือเป็นที่สุด และให้ส่งเรื่องดังกล่าวไปยังกระทรวงมหาดไทยเพ่ือแจ้งให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องทราบและถือ



ปฏิบัติต่อไปด้วย คณะกรรมการวินิจฉัยภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างอาจแต่งตั้งคณะอนุกรรมการเพ่ือปฏิบัติงาน
ตามที่คณะกรรมการดังกล่าวมอบหมายก็ได้ (มาตรา ๑๕-มาตรา ๒๐) 
 ๖. คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวัด โดยในแต่ละจังหวัดยกเว้นกรุงเทพมหานคร  
ให้มีคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่ งปลูกสร้างประจ าจังหวัด ประกอบด้วย ผู้ว่าราชการ จังหวัดเป็น 
ประธานกรรมการ และกรรมการอ่ืน ๆ ที่มาจากหน่วยงานของรัฐและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น มีอ านาจ
หน้าที่พิจารณาให้ความเห็นชอบ การลดภาษีหรือยกเว้นภาษี และให้ค าปรึกษาหรือค าแนะน าแก่ผู้บริหาร
ท้องถิ่น นอกจากนี้ เมื่อคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวัดให้ค าปรึกษาหรือค าแนะน า 
แก่ผู้บริหารท้องถิ่นเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ในจังหวัดแล้วให้ส่งค าปรึกษา 
หรือค าแนะน าดังกล่าวไปยังกระทรวงมหาดไทยเพ่ือพิจารณาต่อไป และในแต่ละปี ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
ยกเว้นกรุงเทพมหานครจัดส่งข้อมูลเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษี จ านวนภาษีที่จัดเก็บได้ มูลค่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
ที่ใช้เป็นฐานในการค านวณภาษีขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เพ่ือจัดส่งให้กระทรวงมหาดไทยท าการ
ประมวลผลข้อมูล และส่งให้กระทรวงการคลังและคณะกรรมการการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครอง  
ส่วนท้องถิ่นต่อไป เป็นไปตามระเบียบที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยประกาศก าหนด (มาตรา ๒๑ - 
มาตรา ๒๕) 
 ๗. ก าหนดเกี่ยวกับการส ารวจและจัดท าบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง เพ่ือประโยชน์ในการ
จัดเก็บภาษี องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอาจจัดให้มีการส ารวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ภายในเขตองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นเพ่ือให้ทราบข้อมูลเกี่ยวกับประเภท จ านวน ขนาดของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง และรายละเอียดต่าง ๆ 
ที่จ าเป็นแก่การประเมินภาษี และจัดท าบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ประกาศ ณ ส านักงานหรือ 
ที่ท าการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นหรือสถานที่อ่ืนตามที่เห็นสมควร ภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  
เป็นเวลาไม่น้อยกว่าสามสิบวัน หากปรากฏว่าบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างนั้นไม่ถูกต้อง ไม่ว่ากรณี 
พบเองหรือผู้เสียภาษียื่นค าร้องต่อผู้บริหารท้องถิ่นให้ผู้บริหารท้องถิ่นแก้ไขบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
ให้ถูกต้อง นอกจากนี้ ในกรณีที่มีการเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลู กสร้างอันมีผลให้ต้อง 
เสียภาษีในอัตราที่สูงขึ้นหรือลดลง ก็ให้ผู้เสียภาษีแจ้งการเปลี่ยนแปลงนั้นต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
ภายในหกสิบวันนับแต่วันที่มีการเปลี่ยนแปลง ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย
ประกาศก าหนด (มาตรา ๒๖-มาตรา ๓๔) 
 ๘. ฐานภาษี อัตราภาษี และการค านวณภาษี  
  ๘.๑ ก าหนดฐานภาษี เพ่ือการค านวณภาษี ได้แก่ มูลค่าทั้งหมดของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
โดยให้ใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์ของที่ดิน สิ่งปลูกสร้าง และสิ่งปลูกสร้างที่เป็นห้องชุด แล้วแต่กรณี เป็นเกณฑ์
ในการค านวณ ส าหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ไม่มีราคาประเมินทุนทรัพย์ ให้ค านวณมูลค่าตามหลักเกณฑ์ 
วิธีการและเงื่อนไขที่ก าหนดโดยกฎกระทรวง ทั้งนี้ ราคาประเมินทุนทรัพย์ของที่ดินสิ่งปลูกสร้าง และสิ่งปลูกสร้าง 
ที่เป็นห้องชุดนั้นให้เป็นไปตามราคาประเมินทุนทรัพย์ของอสังหาริมทรัพย์เพ่ือเรียกเก็บค่าธรรมเนียม 
จดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมายที่ดินที่คณะอนุกรรมการประจ าจังหวัดก าหนดโดย 
ความเห็นชอบของคณะกรรมการก าหนดราคาประเมินทุนทรัพย์ (มาตรา ๓๕-มาตรา ๓๖) 
  ๘.๒ อัตราภาษี  
   ๑) ก าหนดอัตราภาษีส าหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างให้จัดเก็บภาษีตามอัตราดังต่อไปนี้ 
    (๑) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม ให้มีอัตราภาษี 
ไม่เกินร้อยละศูนย์จุดสองของฐานภาษี  



    (๒) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์เป็นที่อยู่อาศัย ให้มีอัตราภาษีไม่เกินร้อยละ
ศูนย์จุดห้าของฐานภาษ ี 
    (๓) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์อ่ืนนอกจาก (๑) หรือ (๒) ให้มีอัตราภาษีไม่เกิน
ร้อยละสองของฐานภาษ ี 
    (๔) ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ท าประโยชน์ตามควรแก่สภาพ ให้มี
อัตราภาษีไม่เกินร้อยละสองของฐานภาษี 
   ๒) ก าหนดให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย 
ออกประกาศเกี่ยวกับการใช้ประโยชน์เป็นที่อยู่อาศัย และให้ก าหนดหลักเกณฑ์เกี่ยวกับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้ าง 
ที่ทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ท าประโยชน์ตามควรแก่สภาพที่ดินโดยออกเป็นกฎกระทรวง 
   ๓) ส าหรับอัตราภาษีที่ใช้ในการจัดเก็บให้ตราเป็นพระราชกฤษฎีกา โดยจะก าหนดอัตรา
ภาษีเป็นอัตราเดียวหรือหลายอัตราแยกตามมูลค่าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างก็ได้ ทั้งนี้ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใด
ประสงค์จะจัดเก็บภาษีในอัตราที่สูงกว่าที่ก าหนดในพระราชกฤษฎีกาก็สามารถตราข้อบัญญัติท้องถิ่นก าหนด
อัตราภาษีท่ีใช้จัดเก็บภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้แต่ต้องไม่เกินอัตราที่ก าหนดในพระราชบัญญัติ  
   ๔) ในกรณีที่ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างมีการใช้ประโยชน์หลายประเภท ให้องค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่นจัดเก็บภาษีตามสัดส่วนของการใช้ประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างตามหลักเกณฑ์แล้ววิธีการ  
ที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยร่วมกันประกาศก าหนด (มาตรา ๓๘) 
  ๘.๓ การยกเว้นมูลค่าของฐานภาษี  
   ๑) ก าหนดในกรณีที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่เจ้าของซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาใช้ประโยชน์ในการ
ประกอบเกษตรกรรมอยู่ภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใด ให้ได้รับยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีของที่ดิน
หรือสิ่งปลูกสร้างภายในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้นรวมกันในการค านวณภาษีไม่เกินห้าสิบล้านบาท 
(มาตรา ๔๐) 
   ๒) ก าหนดให้มีการยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีส าหรับที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่เจ้าของ 
ซึ่งเป็นบุคคลธรรมดาใช้เป็นที่อยู่อาศัย และมีชื่ออยู่ในทะเบียนบ้านตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบียนราษฎร 
ในวันที่ ๑ มกราคมของปีที่เสียภาษี จ านวนไม่เกินห้าสิบล้านบาท (มาตรา ๔๑) 
  ๘.๔ การค านวณภาษี โดยก าหนดในการค านวณภาษีให้ใช้ฐานภาษีของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง  
หักด้วยมูลค่าของฐานภาษีที่ใช้ได้รับการยกเว้น คูณด้วยอัตราภาษีตามการใช้ประโยชน์ เป็นจ านวนภาษี  
ที่ต้องเสีย (มาตรา ๔๒) 
  ๘.๕ ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ท าประโยชน์ตามควรแก่สภาพที่ดิน  
โดยก าหนดในกรณีที่ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ต้องเสียภาษีในปีใดเป็นที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือ
ไม่ได้ท าประโยชน์ตามควรแก่สภาพเป็นเวลาสามปีติดต่อกัน ให้เรียกเก็บภาษีที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างในปีที่สี่  
ในอัตราร้อยละศูนย์จุดสามเพ่ิมขึ้นจากอัตราภาษีที่จัดเก็บ และหากยังทิ้งไว้ว่างเปล่าหรือไม่ได้ท าประโยชน์ 
ตามควรแก่สภาพอีกเป็นเวลาติดต่อกัน ให้เพ่ิมอัตราภาษีอีกร้อยละศูนย์จุดสามในทุกสามปี แต่อัตราภาษี  
ที่เสียรวมทั้งหมดแล้วต้องไม่เกินร้อยละสาม (มาตรา ๔๓) 
 ๙. การประเมินภาษี การช าระภาษี และการคืนภาษี  
  ๙.๑ การประเมินภาษี  โดยก าหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแจ้งการประเมินภาษี  
โดยส่งแบบประเมินภาษีให้แก่ผู้เสียภาษี ภายในเดือนกุมภาพันธ์ในแต่ละปี ซึ่งต้องมีรายละเอียดเกี่ยวกับ 
รายการที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง ราคาประเมินทุนทรัพย์ อัตราภาษี และจ านวนภาษีท่ีต้องช าระ และในการประเมินภาษี



ให้พนักงานประเมินมีอ านาจเรียกผู้เสียภาษีหรือบุคคลซึ่งเกี่ยวข้องมาให้ถ้อยค า หรือส่งเอกสารหรือหลักฐานอื่น
ใดมาเพ่ือตรวจสอบได้ (มาตรา ๔๔ และมาตรา ๔๕) 
  ๙.๒ การช าระภาษี 
   ๑) ก าหนดให้ผู้ เสียภาษีช าระภาษีภายในเดือนเมษายนของทุกปี  และให้ช าระภาษี 
ต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ส่วนราชการหรือหน่วยงานของรัฐที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมอบหมาย 
นอกจากนี้ อาจช าระภาษีโดยทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับ หรือผ่านธนาคารหรือโดยวิธีการอ่ืนใดตามที่
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยประกาศก าหนด รวมทั้ง ก าหนดให้บุคคล มีหน้าที่ช าระภาษีแทนผู้เสียภาษี 
ได้แก่ ผู้จัดการมรดกหรือทายาท  ผู้จัดการทรัพย์สิน ผู้แทนโดยชอบธรรม ผู้อนุบาลหรือผู้พิทักษ์  ผู้แทนของ 
นิติบุคคล ผู้ช าระบัญชี เจ้าของรวมคนหนึ่งคนใด (มาตรา ๔๖-มาตรา ๔๗ และมาตรา ๔๙-มาตรา ๕๑) 
   ๒) ผู้เสียภาษีอาจขอผ่อนช าระเป็นงวด งวดละเท่า ๆ กันก็ได้ จ านวนงวดและจ านวนเงิน
ภาษีขั้นต่ าที่จะมีสิทธิผ่อนช าระ รวมทั้งหลักเกณฑ์และวิธีการในการผ่อนช าระให้เป็นไปตามที่ก าหนด 
ในกฎกระทรวง (มาตรา ๕๒) 
   ๓) ในกรณีที่ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างบนที่ดินนั้นเป็นของต่างเจ้าของกัน ให้ถือว่าเจ้าของที่ดิน
และเจ้าของสิ่งปลูกสร้างเป็นผู้เสียภาษี ส าหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ตนเป็นเจ้าของ (มาตรา ๔๘) 
  ๙.๓ การทบทวนการประเมินภาษี โดยก าหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีอ านาจทบทวน
การประเมินภาษีให้ถูกต้องตามที่ผู้เสียภาษีมีหน้าที่ต้องเสียได้  หากพบว่ามีการประเมินภาษีผิดพลาดหรือไม่
ครบถ้วน ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแจ้งการช าระภาษีเพ่ิมเติม หรือแจ้งให้ผู้เสียภาษีมารับเงินที่ช าระไว้เกินคืน  
 ๑๐. การลดภาษีหรือการยกเว้นภาษี  
  ๑๐.๑ ก าหนดให้การลดภาษีส าหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างบางประเภท กระท าได้โดยตราเป็น 
พระราชกฤษฎีกา (มาตรา ๕๕) 
  ๑๐.๒ ก าหนดในกรณีที่ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใดได้รับ 
ความเสียหายมากหรือถูกท าให้เสื่อมสภาพด้วยเหตุอันพ้นวิสัยที่จะป้องกันได้ ผู้บริหารท้องถิ่นมีอ านาจประกาศ
ลดหรือยกเว้นภาษีภายในเขตพ้ืนที่ที่เกิดเหตุโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
ประจ าจังหวัด หรือผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานครโดยความเห็นชอบของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย 
ทั้งนี้ ตามระเบียบที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยประกาศก าหนด (มาตรา ๔๖) 
  ๑๐.๓ ก าหนดให้ผู้เสียภาษีมีสิทธิยื่นค าขอลดหรือยกเว้นภาษีในกรณีมีเหตุอันท าให้ที่ดินได้รับ 
ความเสียหายหรือท าให้สิ่งปลูกสร้างถูกรื้อถอนหรือท าลาย หรือช ารุดเสียหาจนเป็นเหตุให้ต้องท าการซ่อมแซม
ในส่วนส าคัญ (มาตรา ๕๖-มาตรา ๕๗) 
 ๑๑. ภาษีค้างช าระ  
  ๑๑.๑ ก าหนดให้ภาษีที่มิได้ช าระภายในเวลาที่ก าหนด ให้ถือเป็นภาษีค้างช าระ การจดทะเบียนสิทธิ
และนิติกรรมโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างตามพระราชบัญญัตินี้ จะกระท ามิได้  
(มาตรา ๔๘-มาตรา ๔๙) 
  ๑๑.๒ ก าหนดภายในเดือนมิถุนายนของปี ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแจ้งรายการภาษี 
ค้างช าระให้ส านักงานที่ดินหรือส านักงานที่ดินสาขา ซึ่งที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างอยู่ในเขตท้องที่ของส านักงานที่ดิน
หรือส านักงานที่ดินสาขานั้นทราบ เพ่ือใช้เป็นข้อมูลในการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมโอนกรรมสิทธิ์หรือ  
สิทธิครอบครองในที่ดินและอสังหาริมทรัพย์ต่อไป (มาตรา ๖๐) 
  ๑๑.๓ ก าหนดให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีหนังสือแจ้งเตือนผู้เสียภาษีที่มีภาษีค้างช าระ
ภายในเดือนพฤษภาคมของปี เพ่ือให้มาช าระภาษีค้างช าระพร้อมทั้งเบี้ยปรับและเงินเพ่ิม (มาตรา ๖๑) 



  ๑๑.๔ ก าหนดเมื่อพ้นเก้าสิบวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งเตือนดังกล่าวแล้วให้ผู้บริหารท้องถิ่น
มีอ านาจออกค าสั่งเป็นหนังสือยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้เสียภาษีเพ่ือน าเงินมาช าระภาษี  
ค้างช าระ เบี้ยปรับ เงินเพ่ิม และค่าใช้จ่ายอันเนื่องมาจากการยึด อายัด และขายทอดตลาดทรัพย์สินนั้นได้  
นอกจากนี้ ให้ผู้บริหารท้องถิ่นหรือเจ้าหน้าที่ซึ่งได้รับมอบหมายจากผู้บริหารท้องถิ่นมีอ านาจเรียกผู้เสียภาษีมา
ให้ถ้อยค า สั่งให้ผู้เสียภาษีน าบัญชี เอกสาร หรือหลักฐานอื่นอันจ าเป็นแก่การจัดเก็บภาษีค้างช าระมาตรวจสอบ 
และออกค าสั่งเป็นหนังสือให้เจ้าหน้าที่ท าการตรวจสอบ ค้น หรือยึดบัญชี เอกสารหรือหลักฐานอ่ืนของ 
ผู้เสียภาษ ีรวมถึงเข้าไปในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างหรือสถานที่อ่ืนที่เกี่ยวข้อง (มาตรา ๖๒-มาตรา ๖๓) 
  ๑๑.๕ ก าหนดให้กรณีที่มีการยึดหรืออายัดทรัพย์สินของผู้เสียภาษีไว้แล้ว ถ้าผู้เสียภาษีได้น าเงิน
มาช าระค่าภาษีค้างช าระ เบี้ยปรับ เงินเพ่ิม และค่าใช้จ่ายอันเนื่องมาจากการยึดหรืออายัดทรัพย์สิน 
โดยครบถ้วนก่อนการขายทอดตลาด ให้ผู้บริหารท้องถิ่นมีค าสั่งเพิกถอนการยึดหรืออายัดทรัพย์สินนั้น (มาตรา ๖๔) 
  ๑๑.๖ ก าหนดให้การขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้เสียภาษี จะกระท ามิได้ในระหว่างระยะเวลาที่
ให้คัดค้านหรืออุทธรณ์หรือให้ฟ้องเป็นคดีต่อศาลและตลอดเวลาที่การพิจารณาและวินิจฉัยค าคัดค้านหรือ
อุทธรณ์ดังกล่าวยังไม่ถึงที่สุด  (มาตรา ๖๕) 
  ๑๑.๗ ก าหนดให้เงินที่ได้จากการขายทอดตลาด ให้หักไว้เป็นค่าภาษีค้างช าระ เบี้ยปรับ เงินเพ่ิม 
และค่าใช้จ่ายอันเนื่องมาจากการยึด อายัด และขายทอดตลาด ทรัพย์สินนั้น (มาตรา ๖๖) 
  ๑๑.๘ ก าหนดให้กรณีที่เป็นการขายทอดตลาดที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างใดตามค าพิพากษาก่อน 
ท าการขายทอดตลาด ให้เจ้าพนักงานบังคับคดีแจ้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ให้แจ้งรายการภาษีค้างช าร ะ
ส าหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างนั้นต่อเจ้าพนักงานบังคับคดี (มาตรา ๖๗) 
 ๑๒. เบี้ยปรับและเงินเพ่ิม  
  ๑๒.๑ ก าหนดให้กรณีที่ผู้เสียภาษีมิได้ช าระภาษีภายในเวลาที่ก าหนด ให้เสียเบี้ยปรับร้อยละสี่สิบ 
ของจ านวนภาษีค้างช าระ (มาตรา ๖๘) 
  ๑๒.๒ ก าหนดให้กรณีที่ผู้เสียภาษีมิได้ช าระภาษีภายในเวลาที่ก าหนด แต่ต่อมาได้ช าระภาษี
ภายในเวลาที่ก าหนดไว้ในหนังสือแจ้งเตือน ให้เสียเบี้ยปรับร้อยละยี่สิบของจ านวนภาษีค้างช าระ (มาตรา ๖๙) 
  ๑๒.๓ ก าหนดให้ผู้เสียภาษีผู้ใดมิได้ช าระภาษีภายในเวลาที่ก าหนด ให้เสียเงินเพ่ิมอีกร้อยละหนึ่ ง
ต่อเดือนของจ านวนภาษีค้างช าระ เศษของเดือนให้นับเป็นหนึ่งเดือน ทั้งนี้ มิให้น าเบี้ยปรับมารวมค านวณ 
เพ่ือเสียเงินเพ่ิมด้วย (มาตรา ๗๐) 
  ๑๒.๔ ก าหนดให้เบี้ยปรับอาจงดหรือลดลงได้ตามที่ก าหนดในกฎกระทรวง และเบี้ยปรับและ 
เงินเพ่ิมตามหมวดนี้ให้ถือเป็นภาษี (มาตรา ๗๑ และมาตรา ๗๒) 
 ๑๓. การคัดค้านและการอุทธรณ์การประเมินภาษี  
  ๑๓.๑ ผู้เสียภาษีผู้ใดได้รับแจ้งการประเมินภาษีตามมาตรา ๔๔ หรือมาตรา ๕๓ หรือการเรียกเก็บ
ภาษีตามมาตรา ๖๑ แล้วเห็นว่า การประเมินภาษีหรือการเรียกเก็บภาษีนั้นไม่ถูกต้องให้มีสิทธิคัดค้าน 
และขอให้ผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณาทบทวนการประเมินหรือการเรียกเก็บภาษีได้ (มาตรา ๗๓) 
  ๑๓.๒ การคัดค้านและการอุทธรณ์ไม่เป็นการทุเลาการช าระภาษี เว้นแต่ผู้เสียภาษีจะได้ยื่นค าร้อง
ต่อผู้บริหารท้องถิ่นขอให้ทุเลาการช าระภาษีไว้ก่อน และผู้บริหารท้องถิ่นมีค าสั่งให้ทุเล าการช าระภาษีแล้ว 
ในกรณีเช่นว่านี้ ให้ผู้บริหารท้องถิ่นมีค าสั่งให้ทุเลาการช าระภาษีเฉพาะส่วนต่างที่เพ่ิมขึ้นจากจ านวนภาษีท่ีต้อง
เสียในปีก่อนและจะสั่งให้วางประกันตามที่เห็นสมควรก็ได้ (มาตรา ๗๓) 
  ๑๓.๓ ก าหนดให้มีคณะกรรมการคณะหนึ่ ง เรียกว่า “คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ 
การประเมินภาษีประจ าจังหวัด” ประกอบด้วย ผู้ว่าราชการจังหวัด เป็นประธานกรรมการ กรรมการ 



โดยต าแหน่ง ได้แก่ เจ้าพนักงานที่ดินจังหวัด ธนารักษ์พ้ืนที่ โยธาธิการและผังเมืองจังหวัด สรรพากรพ้ืนที่  
ผู้ว่าราชการจังหวัดแต่งตั้งจ านวน ๑ คน ผู้แทนของผู้บริหารท้องถิ่นขององค์กรปกครองท้องถิ่นในจังหวัด 
ไม่เกินสองคน และกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิอีกไม่เกินสองคน โดยให้ผู้ว่าราชการจังหวัดแต่งตั้งข้าราชการสังกัด
ส านักงานส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นจังหวัดเป็นเลขานุการและผู้ช่วยเลขานุการ นอกจากนี้ก าหนดวาระ 
การด ารงต าแหน่งและการพ้นจากต าแหน่งของกรรมการผู้ทรงคุณวุฒิคราวละสามปี (มาตรา ๗๕-มาตรา ๗๗) 
  ๑๓.๔ ก าหนดเกี่ยวกับการประชุมคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษี การปฏิบัติ
หน้าที่กรรมการ รวมถึงอ านาจหน้าที่ของคณะกรรมการ อาทิ คณะกรรมการมีอ านาจออกหนังสือเรียก 
ผู้อุทธรณ์หรือบุคคลซึ่งเกี่ยวข้อง มาให้ถ้อยค าหรือให้ส่งเอกสารหรือหลักฐานอ่ืนใดมาแสดงได้ มีอ านาจสั่งไม่รับ
อุทธรณ์ ยกอุทธรณ์ เพิกถอนหรือแก้ไขการประเมินขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หรือให้ผู้อุทธรณ์ได้รับ  
การลดหรือยกเว้นภาษีหรือได้คืนภาษี รวมถึง สั่งผู้บริหารท้องถิ่นให้ดอกเบี้ยแก่ผู้ได้รับคืนเงินในอัตราร้อยละ 
หนึ่งต่อเดือนหรือเศษของเดือนของเงินที่ได้รับคืน โดยไม่คิดทบต้น นับแต่วันที่ช าระภาษีถึงวันที่มีค าวินิจฉัย  
ให้คืนเงิน แต่ต้องไม่เกินจ านวนเงินที่ได้รับคืน (มาตรา ๗๘-มาตรา ๘๑) 
  ๑๓.๕ ก าหนดให้ผู้ อุทธรณ์มีสิทธิอุทธรณ์ค าวินิจฉัยของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ 
การประเมินภาษี โดยฟ้องเป็นคดีต่อศาลภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งค าวินิจฉัยอุทธรณ์ (มาตรา ๘๒) 
 ๑๔. บทก าหนดโทษ  
  ๑๔.๑ ก าหนดโทษจ าคุกส าหรับผู้ใดขัดขวางการปฏิบัติหน้าที่ของพนักงานส ารวจ หรือของ
ผู้บริหารท้องถิ่นหรือเจ้าหน้าที่ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมาย (มาตรา ๘๓)  ขัดขวางหรือไม่ปฏิบัติตามค าสั่งของ
ผู้บริหารท้องถิ่น หรือท าลาย ย้ายไปเสีย ซ่อนเร้น หรือโอนไปให้แก่บุคคลอ่ืนซึ่งทรัพย์สินที่ผู้บริหารท้องถิ่น  
มีค าสั่งให้ยึดหรืออายัด (มาตรา ๘๖) ผู้ใดแจ้งข้อความอันเป็นเท็จหรือน าพยานหลักฐานอันเป็นเท็จมาแสดง
เพ่ือหลีกเลี่ยงการเสียภาษี (มาตรา ๘๘) 
  ๑๔.๒ ก าหนดโทษปรับส าหรับผู้ใดไม่ปฏิบัติตามหนังสือเรียกของผู้บริหารท้องถิ่น หรือของ
พนักงานประเมิน หรือหนังสือเรียกหรือค าสั่งของผู้บริหารท้องถิ่นหรือเจ้าหน้าที่ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมาย 
(มาตรา ๘๔) ผู้ใดไม่แจ้งการเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างตามที่ก าหนดไว้  (มาตรา ๘๕)  
ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามหนังสือเรียกของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษี (มาตรา ๘๗) 
  ๑๔.๓ ก าหนดโทษในกรณีที่ผู้กระท าความผิดเป็นนิติบุคคล ถ้าการกระท าความผิดของนิติบุคคลนั้น  
ผู้นั้นต้องรับโทษตามท่ีบัญญัติไว้ส าหรับความผิดนั้น ๆ ด้วย (มาตรา ๘๙) 
  ๑๔.๔ ก าหนดให้ผู้บริหารท้องถิ่นหรือผู้ซึ่งผู้บริหารท้องถิ่นมอบหมายมีอ านาจเปรียบเทียบ 
โทษปรับได้ตามพระราชบัญญัตินี้  เงินค่าปรับที่ ได้จากการเปรียบเทียบตามพระราชบัญญัตินี้ เกิดขึ้น 
ในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นใด ให้ตกเป็นรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น (มาตรา ๙๐) 
 ๑๕. บทเฉพาะกาล 
  ๑๕.๑ บทบัญญัติแห่งกฎหมายว่าด้วยภาษีโรงเรือนและที่ดิน กฎหมายว่าด้วยภาษีบ ารุงท้องที่ 
และกฎหมายว่าด้วยการก าหนดราคาปานกลางของที่ดินส าหรับการประเมินภาษีบ ารุงท้องที่ซึ่งถูกยกเลิก  
โดยพระราชบัญญัตินี้  ให้ยังคงใช้บังคับต่อไป ในการจัดเก็บภาษีโรงเรือนและที่ดินและภาษีบ ารุงท้องที่  
ที่ต้องเสียหรือท่ีพึงช าระหรือที่ค้างอยู่หรือที่ต้องคืนก่อนวันที่ ๑ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๓ (มาตรา ๙๑) 
  ๑๕.๒ ให้กรมที่ดินจัดส่งข้อมูลรูปแปลงที่ดินและข้อมูลเอกสารสิทธิของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
ที่ตั้ งอยู่ ในเขตพ้ืนที่ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น ๆ  เพ่ือใช้ 
ในการเตรียมการจัดเก็บภาษีภายในหกสิบวันนับแต่วันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ (มาตรา ๙๒) 



  ๑๕.๓ ก าหนดบทบัญญัติรองรับการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตามพระราชบัญญัตินี้  
ในสองปีแรกโดยก าหนดอัตราภาษีตามมูลค่าของฐานภาษี รวมถึงการค านวณภาษี (มาตรา ๙๔-มาตรา ๙๕) 
  ๑๕.๔ ก าหนดบทบัญญัติรองรับเพ่ือเป็นการบรรเทาการช าระภาษี ในสามปีแรกของการจัดเก็บ
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างตามพระราชบัญญัตินี้ ในกรณีที่ผู้เสียภาษีได้รับการประเมินภาษีในจ านวนที่สูงกว่า
จ านวนภาษีโรงเรือนและที่ดินหรือภาษีบ ารุงท้องที่ที่ต้องเสียหรือพึงช าระในปีก่อนที่การจัดเก็บภาษีที่ดินและ 
สิ่งปลูกสร้างตามพระราชบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับ ให้ผู้เสียภาษีช าระภาษีตามจ านวนที่ต้องเสียหรือพึงช าระ 
ในปีก่อน เหลือจ านวนภาษีเท่าใด ให้ผู้เสียภาษีช าระภาษี ดังนี้  ปีที่หนึ่ง ร้อยละยี่สิบห้าของจ านวนภาษีที่เหลือ 
ปีที่สอง ร้อยละห้าสิบของจ านวนภาษีท่ีเหลือ และปีที่สาม ร้อยละเจ็ดสิบห้าของจ านวนภาษีท่ีเหลือ (มาตรา ๙๖) 
  ๑๕.๕ การด าเนินการออกกฎกระทรวง ระเบียบ และประกาศตามพระราชบัญญั ตินี้   
ให้ด าเนินการให้แล้วเสร็จภายในหนึ่งร้อยยี่สิบวันนับแต่วันที่พระราชบัญญัตินี้มีผลใช้บังคับ หากไม่สามารถ
ด าเนินการได้ ให้รัฐมนตรีรายงานเหตุผลที่ไม่อาจด าเนินการได้ต่อคณะรัฐมนตรีเพ่ือทราบ (มาตรา ๙๘) 
 
นางวนิดา  อินทรอ านวย / จัดท า 


